[33] Ky nuk është një përdorim i zakonshëm islam, por ai shfaqet në Hadithin: “Njerëzit janë fëmijët e Zotit, dhe njerëzit që Zoti i do më tepër janë ata që u tregojnë fëmijëve të Tij bamirësinë më të madhe”; transmetuar nga Abu Nu’aym al-Isfahani, *Hiljet elaulija’ ue-tabekat al-asfija’* (Kajro: Maktabat al-Khanji, 1351-7/1932-8), vëll.2 p.102, vëll.4 fq.237; Muhammad al-Quda’i, *al-Musnad* (Bejrut: Mu’assasat al-Risale, 1405/1985), fq.208; dhe kësaj i bëhet jehonë në *Divan* e Abu’l-’Atahijes (Bejrut: Dar Sadir, 1964/1384), fq.371.

[34] Teksti më i hershëm që lë të kuptohet adhurimi i Shpirtit të Shenjtë duket të jetë *Ngjitja e Isaias* e shekullit të dytë; shiko L.T. Stuckenbruck, ‘Worship and Monotheism in the Ascension of Isaiah,’ në Newman et al. (editorë), *Jewish Roots*, 70-89.

[35] Alan F.